Trahi quoque illud potest in calumniam quod habet Origenes in *Apologia Pamphili* ex lib. i in *Epist. ad Galat.* : « Sed et circumcisionis ejus ratio nobis quidem non generabit angustiam, dicentibus eum consequenter humano corpore et circumciscum esse, et præputium ejus terræ mandatam fortassis usque ad tempus; aut si aliter est, in alia disputatione requiretur. Hæc tamen ejus circumciscio satis coangustabit eos qui ex diverso sunt (id est, ἑτεροδόξους, qua notione eadem locutio alibi usurpatur); spiritale enim corpus quomodo poterat circumcisci ferro terreno? Propter quod non erubuerant quidam ex ipsis de præputio circumcisionis ejus etiam libros edere, quibus ostendere conarentur quod in substantiam cesserit spiritalem. Non minus autem angustabuntur etiam illi qui animale corpus dicunt esse corpus Christi. » Ergo animale corpus Christo adjudicat; sed et humanum, humanum siquidem « corpus animale » juxta Apostolum I Cor. xv, 44 et seq. Verum res aliter putanda est. Valentinianos siquidem perstringit, qui cum triplex hominum genus esse sciscerent, τῶν πνευματικῶν, τῶν ψυχικῶν, et τῶν χοϊκῶν qui et ὕλικοι, et σαρκικεῖ et γῆϊνοι ab illis dicebantur, et priora duo salutem æternam assequi posse, posterius neququam; Christum non πνευματικὴν solum, sed ψυχικὴν etiam naturam assumpsisse desinebant. Testem damus Irenæum apud Eriphanium hæc. xxxi, cap. 20 : Διὸ καὶ κόσμον κατεσκευάσθαι λέγουσι, καὶ τὸν Σωτῆρα δὲ ἐπὶ τοῦτο παραγεγονέναι τὸ ψυχικόν, ἐπεὶ καὶ αὐτεξούσιόν ἐστιν, ὅπως αὐτὸ σώσῃ. Ὡν γὰρ ἐμελλε σώζειν, τὰς ἀπαρχὰς αὐτῶν εἰληφέναι φάσκουσιν, ἀπὸ μὲν τῆς Ἀχαμίδ τὸ πνευματικόν, ἀπὸ δὲ τοῦ Δημιουργοῦ ἐνδεδύσθαι τὸ ψυχικόν Χριστὸν, ἀπὸ δὲ τῆς οἰκονομίας περιτεθεῖσθαι σῶμα ψυχικὴν ἔχον οὐσίαν, κατεσκευασμένον δὲ ἀρρήτῳ τέχνῃ, πρὸς τὸ καὶ ὁρατὸν, καὶ ψηλαφῆτὸν, καὶ παθητὸν γεγενῆσθαι. Καὶ ὕλικόν δὲ οὐδ' ὅτι οὐκ εἰληφέναι λέγουσιν αὐτόν. Μὴ γὰρ εἶναι τὴν ὕλην δεκτικὴν σωτηρίας. « Quocirca et mundum conditum esse dicunt, et Servatorem ad animale illud devenisse, quoniam libertate arbitrii pollet, ut id servaret. Quibus enim salutem comparaturus esset, eorum primitias assumpsisse dicunt; ab Achamoth quidem spiritale, ab Opifice vero animale Christum induisse : propter administrationem autem suam circumpositum ei fuisse corpus animali natura præditum, ineffabili vero arte constructum, ut videri, tangi et pati posset. Nihil autem materia constans illam suscepisse dicunt; materiam quippe salutis neququam esse capacem. »

XIII. Ac cogitanti mihi unde hanc de se violatæ humanitatis Christi, eique falsi affecti corporis suspensionem commoverit Origenes, locum unum præter superiores duos reperio, unde hæc potuit oriri criminatio. Is habetur tract. xxxv in *Matth.*, num. 100, pag. 906 : « Venit autem traditio talis ad nos de eo, quoniam non solum duæ formæ in eo fuerunt : una quidem secundum quam omnes eum videbant;